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Formål
Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 305 ”Kalvebod Brygge Nord 

II” skal sammen med den gældende lokalplan udgøre det 

planmæssige grundlag for at etablere en ny delvis pæ-

lefunderet, delvis flydende brygge langs med Kalvebod 

Brygge. Den nye brygge kaldet Kalvebod Bølge skal med 

sin udformning sikre bedre adgang og kontakt med van-

det for både københavnere og byens gæster samt sikre, at 

der skabes et nyt attraktivt promenadeforløb langs med 

den centrale del af havnen.

Baggrund
Udviklingen af Kalvebod Brygge er sket som et led i den 

overgang fra industrihavn/aktiv havn til serviceerhverv 

og rekreative funktioner, som hele Københavns inder-

havn har undergået gennem en årrække. 

Mange steder er denne overgang vellykket, og der er 

skabt nye attraktive byrum og spændende byliv på de 

gamle havnearealer. 

Det nuværende Kalvebod Brygge rummer ingen virke-

ligt attraktive byrum. Strækningen domineres af store 

solitære bygninger med forblæste og mennesketomme 

rum imellem. Ved at tilføre et nyt rekreativt element i en 

mindre og mere menneskelig skala, er det tanken, at der 

kan skabes en ny form for byliv i denne del af havnen.

Den videre udvikling af Kalvebod Brygge er samtidig en 

del af det Metropolzone-projekt, der blev igangsat i 2006. 

Baggrunden for igangsætningen af Metropolzone-pro-

jektet var et behov for dels at koordinere en række ud-

viklingsinitiativer, dels helt overordnet at gennemtænke 

og udvikle området således, at der kan skabes et sam-

menhængende og velfungerende byområde funktionelt, 

trafikalt og oplevelsesmæssigt. 

Metropolzonen er det område, der afgrænses af Middelal-

derbyen, Havnefronten, Hovedbanegården og Søerne.

I 2007 udskrev Københavns Kommune en ideopgave 

om Metropolzonen. Fem kreative teams blev bedt om at 

komme med visioner for, hvordan byens centrum kan 

udvikle sig, forslag til specifikke strategier og endelig 

forslag til helt konkrete projekter.

Flere af de fem teams pegede på Kalvebod Brygge og det 

store uudnyttede potentiale, der ligger, og de mange mu-

ligheder, der er for nye funktioner og for at knytte havne-

promenaden tættere til byen. 

BAGGRUND FOR LOKALPLANEN 

Snit i havneløbet set fra sydvest med den nye brygge (principtegning) og Nykredits bygning til venstre og havnebadet til højre. 
I baggrunden ses Langebro

Københavns Inderhavn, set fra syd
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Lokalplanområdet og kvarteret
Kalvebod Brygge har en offentligt tilgængelig havnepro-

menade langs med kajkanten og offentligt tilgængelige 

byrum mellem bebyggelserne. 

Der er mulighed for fodgængerpassage over vejen Kalve-

bod Brygge to steder på strækningen med signalregule-

ring: ved Puggaardsgade og ved Bernstorffsgade.

Bebyggelsen langs Kalvebod Brygge er opført i 1990’erne 

og består af fritliggende individuelle bygninger, der over-

vejende rummer serviceerhverv i form af kreditvirksom-

hed, faglige forbund og hoteller.

I Hambrosgade på den modsatte side af vejen Kalvebod 

Brygge opføres Nykredits nye kontorbyggeri og et tilhø-

rende offentligt byrum. Byggeriet forventes færdiggjort 

i 2010.

Bagved ligger Glyptotekskvarteret, der rummer her-

skabelige boligkarréer i 5-6 etager, større monumentale 

offentlige institutioner og virksomhedshovedsæder 

hovedsaglig opført omkring og lidt efter år 1900. Kvar-

teret fremtræder med et helstøbt præg trods forskellige 

bygningstyper og stilarter og har et højt arkitektonisk 

kvalitetsniveau. 

Ved Bernstorffsgade vil den kommende bebyggelse til 

SEB Bank og Rigsarkivet tilføre området markant mo-

derne arkitektur, og der vil blive etableret en ny offentlig 

grøn passage, som i fremtiden vil forbinde Kalvebod 

Brygge med Vesterbro via Dybbølsbro.

Metropolzonen - oversigt over udviklingsprojekter
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Trafikale forhold
Lokalplanområdet ligger umiddelbart op til den regio-

nale vej Kalvebod Brygge, som giver direkte forbindelse 

til byens sydlige indfaldsveje og Ring 2 i nordgående ret-

ning. På Kalvebod Brygge passerer der dagligt (kl. 06-18) 

godt 38.000 biler, heraf 5.700 tunge køretøjer, samt 3.000 

cyklister.

Det er tilladt at gå og cykle på promenaden langs hav-

nen.

Ca.750 fodgængere og 1.200 cyklister benytter prome-

nadestrækningen langs havnen på en sommerdag. To 

grønne cykelruter, Havne- og Amager-ruterne, passerer 

Kalvebod Bølge-området. I de kommende år forventes 

flere cyklister i Havneruten, som forløber på havnepro-

menaden langs den kommende Kalvebod Bølge. 

Gående har direkte adgang til Langebro via et trappean-

læg ved siden af Danhostel, mens kørestolsbrugere kan 

nå Langebro via Rysensteensgade/H.C. Andersens Boulevard.

Området er betjent med kollektive trafikforbindelser 

med buslinier ad Kalvebod Brygge, Bernstorffsgade, 

Hambrosgade og H.C. Andersens Boulevard. Hovedbane-

gården og den kommende Metrostation i Stampesgade 

ligger i en afstand af ca. 600 m fra Kalvebod Brygge/Bern-

storffsgade.

Skibstrafikken i havneløbet ud for Kalvebod Brygge er 

begrænset. Havnetaxi og havnerundfarten benytter en 

anløbsplads ved Langebro og ud for Hotel Marriott. 

Udviklingsprojekter
Metropolzoneprojektet.

Lokalplanområdet udgør en mindre del af det cityom-

råde, som kommunen har udnævnt til Metropolzone 

og ønsker at udvikle i samarbejde med grundejere og 

borgere på grundlag af en overordnet vision og strategi. 

Formålet er at skabe et mere sammenhængende byom-

råde, hvor funktioner, arkitektur, byrum, oplevelser og de 

trafikale forbindelser spiller sammen. Der er især fokus 

på livet i byrummene og deres anvendelse, og hvordan 

eksisterende og nye forbindelser kan forbedre forholdene 

for fodgængere og cyklister. Blandt andet skal der tænkes 

i nye forbindelser til og fra samt langs med havnen.

Vester Voldgade.

Vester Voldgade omdannes for at styrke forbindelsen til 

havnefronten og samtidigt forbedre forholdene for fod-

gængere og cyklister. På den måde kan Vester Voldgade 

blive et attraktivt alternativ til H.C. Andersens Boulevard 

for bløde trafikanter og gadens funktioner med boliger, 

erhverv og institutioner gives bedre plads til at udfolde 

sig. 

Bryghusprojektet.

Realdania ønsker at bygge et nyt multihus på Bryg-

husgrunden. Det hollandske arkitektfirma Office for 

Metropolitan Architecture med arkitekt Rem Koolhaas 

i spidsen har tegnet et forslag, der skal rumme Dansk 

Arkitektur Centers nye udstillings- og konferenceakti-

viteter, restaurant, café, boliger og kontorer. På grunden 

etableres offentligt tilgængelige bylegepladser og byrum, 

der både skal udfordre børns og unges motorik, sanser og 

kreativitet og imødekomme andres behov for rekreation.

Krystallen og Skyen.

Krystallen er navnet på Nykredits nye domicil på Kal-

vebod Brygge pga. bygningens krystallinske form og 

den lette glasfacade, der ændrer karakter med lysets og 

årstidernes skiften, mens den offentlige plads får navnet 

Skyen. På pladsen bliver et vandspejl, der gengiver solens 

og skyernes bevægelser på himlen, samt vandstråler, der 

aktiveres ved passage over pladsen er den bærende idé. 

Krystallen og Skyen står færdig i 2010. Projektet er tegnet 

af arkitektfirmaet Schmidt, Hammer & Lassen.

Smaragden.

Smaragden er en erhvervsbygning, tegnet af den hol-

landske arkitekt Erick Van Egeraat. Skrå facader, afrun-

dede hjørner og varierede højder på tagene skaber en 

organisk karrébebyggelse, der med dens lagdelte grønne 

glasfacader og fine nuancer vil skabe en helt ny visuel 

intensitet på bryggen. Freja Ejendomme A/S er bygherre 

på projektet, der kommer til at huse kontorer foruden 

restaurant, café og konferencefaciliteter i stueetagen.

SEB Bank.

Den tidligere godsbanegård ved Kalvebod Brygge om-

dannes til et attraktivt integreret byområde med bl.a. 

offentlige funktioner som Rigsarkivet og Landsarkivet 

for Sjælland med tilhørende magasinbygninger, med 

serviceerhverv og evt. boliger i det sydligste af fire un-

derområder. Fra Bernstorffsgade føres et landskabeligt 

grønt strøg op mellem to markante bygninger, hvoraf 

den ene rummer SEBs domicil, videre over en forbindel-

sesbygning med funktioner for Rigsarkivet, over Tivoli 

Hotel- og kongrescenter og det brede adgangstorv til 

Dybbølsbro i broens niveau. Masterplanen og SEBs byg-

geri i det nordligste underområde er tegnet af Lundgaard 

& Tranberg Arkitekter med Stig Lennart Andersson som 

landskabsarkitekt.

Tivoli/Bernstorffsgade.

Tivoli har igangsat projektet Tivoli Kanten, tegnet af Pei 

Cobb Freed & Partners Architects fra New York. Projektet 

skal bidrage til bylivet mod Bernstorffsgade og Vester-

brogade med en blød og buet glasfacade. Tivoli Kanten 

skal indeholde oplevelser, caféer, restauranter, butikker 

og serviceydelser i tråd med traditionerne i Tivoli.

Industriens Hus.

Industriens Hus udvides til 8 etager med en ny diagonalt 

stillet glasfacade, der omslutter den gamle facade. Den 

indeliggende arkade nedlægges og der indrettes butikker, 

der åbner op ud mod Vesterbrogade. Butikkerne indrettes 

i 2 etager. Projektet er tegnet af Tegnestuen Transform. 
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retholdes, bortset fra opfyldninger, der for størstedelens 

vedkommende er gennemført i forbindelse med opfø-

relse af Hotel Marriott og Nykredits administrationsbyg-

ning. Lokalplanen indeholder herudover bestemmelse 

om, at afgrænsningen mod havneløbet skal kajsættes 

med lodrette kajsider til en dybde, der muliggør skibs-

anløb. Endvidere bestemmes, at kajen kun må anløbes af 

mindre skibe såsom lystfartøjer, veteranskibe, bådbusser 

og lignende. Teknik- og Miljøudvalget kan ved dispensa-

tion tillade midlertidige eller permanente oplæg af skibe 

såfremt disse anvendes til publikumsorienterede formål 

af kulturel eller underholdningsmæssig karakter og 

under forudsætning af, at disse ikke vil være til gene for 

anvendelse af promenaden.

Etablering af Kalvebod Bølge er ikke i overensstemmelse 

med lokalplanens bestemmelser eller de forudsætninger 

for udnyttelse af vandarealerne, der ligger i lokalplanen. 

Da Kalvebod Bølge endvidere er en konstruktion af et så-

dant omfang, at denne i sig selv må betragtes som lokal-

planpligtig, mener forvaltningen, at en gennemførelse af 

projektet forudsætter tilvejebringelse af en supplerende 

lokalplan i form af et tillæg til lokalplan nr. 305.

Projektforslaget Kalvebod Bølge 
Med udgangspunkt i overordnede målsætninger om at 

skabe en ny attraktiv tilføjelse til den eksisterende pro-

menadestrækning og mulighed for nye aktiviteter og 

oplevelser, er der udarbejdet lokalplanforslag og projekt-

forslag for Kalvebod Bølge. 

København Kommune er bygherre for projektet, der er 

udviklet af JDS Architects, KLAR Arkitekter og Sloth Møl-

ler Rådgivende Ingeniører A/S.

Lokalplanforslaget og projektforslaget er udviklet i tæt 

dialog med grundejere og interessenter på Kalvebod 

Brygge. 

Projektforslaget Kalvebod Bølge er en ny urban brygge, 

der skal binde byen bedre sammen med havnen og skabe 

lettere adgang til vandet. 

Den nye brygge vil bevæge sig ud i havnebassinet og 

ned til vandspejlet i en tredimensionel bølgeform. Den 

bølgeformede flade spaltes op i en, to eller flere ruter, der 

Planlægning
Kommuneplan 2005.

I Kommuneplan 2005 er lokalplanområdet beliggende i 

et område fastlagt til serviceerhverv, med en *-bemærk-

ning om, at det maksimale etageantal er 14 inklusive 

tagetage (S2*-område). I bydelen Indre By kan indtil 50 

procent af etagearealet anvendes til boliger. I S2-områder 

er den maksimale bebyggelsesprocent 150, den maksi-

male bygningshøjde 24 m og friarealprocenten er 40 for 

boliger og 10 for erhverv.

Kommuneplan 2009.

Lokalplanforslaget forudsætter en ændring af de gæl-

dende kommuneplanrammer. I forslag til Kommuneplan 

2009 foreslås rammebestemmelserne ændret til et nyt 

S2*-område med følgende *-bemærkning: Det maksimale 

etageantal er 14 inklusive tagetage. På det tilstødende 

vandareal kan der ud over husbåde i overensstemmelse 

med rammerne herfor etableres pælefunderede og/eller 

flydende konstruktioner til ophold, rekreative formål, 

publikumsrettede serviceerhverv og lignende. Det mak-

simale overfladeareal af konstruktionerne er 6.000 m² og 

den maksimale højde er 7 m. For bygninger på eller som 

del af de flydende og/eller pælefunderede konstruktioner 

er det maksimale samlede etageareal 1.000 m². I bydelen 

Indre By kan indtil 50 procent af etagearealet anvendes 

til boliger. I S2-områder er den maksimale bebyggelses-

procent 150, den maksimale bygningshøjde 24 m og fri-

arealprocenten er 40 for boliger og 10 for erhverv.

Eksisterende lokalplan
Arealerne ved Kalvebod Brygge er omfattet af lokalplan 

nr. 305. 

For de ubebyggede arealer fastlægger lokalplanen en 

række detaljerede bestemmelser om offentlig tilgænge-

lighed, pladsdannelser, sammenhængende promenade-

forløb langs havnen, belægningsmaterialer, lysforhold, 

beplantning osv. 

Disse bestemmelser skal sikre et helhedspræg og et højt 

arkitektonisk niveau. Langs kajen/vandet indeholder 

lokalplanen bestemmelser om, at vandarealet skal op-

Island Brygge Christians Brygge
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bevæger sig i tre dimensioner.

Kalvebod Bølge anlægges som en 6000 m2 pælefunderet 

konstruktion på strækningen mellem Langebro og Bern-

storffsgade og er formmæssigt i familie med det Mari-

time Ungdomshus på Amager. 

Det bølgende trædæk indeholder flader og rumligheder, 

der skaber både opholdssteder og lækroge. 

De bølgede fladerne, der primært har træoverflade vil 

kunne anvendes til forskellige rekreative formål og 

idrætsaktiviteter. 

Under bølgeformen kan etableres bygningsvolumener, 

der indrettes til publikumsrettede funktioner og mari-

time idrætsfaciliteter.   

Ifølge projektforslaget indrettes Kalvebod Bølge med 

kajakpolobaner, kajakhotel (opbevaring af kajakker), om-

klædning, anløbsplads for kajakker, småbåde og vandta-

xi, en boldbane og en mindre tribune. Der kan derudover 

etableres cafedrift eller lignende. 

Planmæssig og arkitektonisk vurdering 
Målsætningen med projekterne i Metropolzone, som 

Kalvebod Brygge er en del af, er at skabe større kvalitet i 

byrummene og bedre sammenhænge mellem de mange 

udviklingsprojekter, der er på vej. Projektet Kalvebod Bøl-

ge er en vigtig brik i det spil, dels som bindeled mellem 

Indre By og de nye bebyggelser langs Kalvebod Brygge og 

på Havneholmen og dels som en bedre adgangsmulighed 

til havnens store rekreative potentiale.

Bylivet i København udvikler sig i disse år med flere og 

flere udendørs aktiviteter. Projektet understøtter denne 

udvikling ved at muliggøre aktiviteter hen over året og 

ved at skabe nye byrumsmæssige sammenhænge med 

det omkringliggende byområde.

Kalvebod Bølge er fysisk set et stort anlæg, der kan mod-

svare de meget store solitære bygninger på Kalvebod 

Brygge. 

Kalvebod Bølge vil opleves som et formmæssigt værdi-

fuldt tilskud, der som en tilføjelse til den eksisterende 

promenade, kan blive et smukt og markant element i 

den centrale del af havnen.

De store bølgede træflader vil opleves varierede og leven-

de og vil være i fint samspil med havnemiljøet. Samtidigt 

vil træfladerne være en fin blød kontrast til det ’skarpt-

skårne’ bolværk, granithammeren og den eksisterende 

belægning på promenaden.

Man kan opleve vandets varierende bevægelser rundt 

om og under bølgeformens pælekonstruktion og vandets 

refleksion af lyset. 

I kraft af sin markante størrelse og bølgede form vil an-

lægget blive en destination i sig selv. Bølgeformen giver 

mulighed for at komme ud på vandet og fri af de store 

bygningers skygge og samtidig mulighed for at opleve 

byen på en ny måde, med udsigt på langs af havnen og i 

tæt kontakt med vandet. Den bølgede form, de skrå flader 

og spændende rumligheder tilfører en menneskelig ska-

la, som ikke findes på Kalvebod Brygge i dag. Udviklingen 

af Kalvebod Brygge sker med fokus på tilgængelighed, 

der gør det muligt for alle at bruge den nye brygge og 

dens aktiviteter.

Miljørigtigt byggeri
Københavns Kommune har besluttet, at der skal tænkes 

”miljørigtigt” i forbindelse med nybyggeri, større renove-

ringer, byfornyelse og anlægsarbejder. Derfor har Borger-

repræsentationen tiltrådt retningslinjerne ”Miljø i byg-

geri og anlæg”. Heri berøres emnerne miljørigtig projek-

tering, energiforbrug, materialer, vand og afløb, byrum og 

natur, affald, støj, indeklima og byggepladsen.

Minimumskravene skal følges i forbindelse med nybyg-

geri, større renoveringer og anlægsarbejder, hvor Kø-

benhavns Kommune er bygherre eller kontraktmæssig 

bruger, samt ved støttet byggeri og byfornyelse. Private 

opfordres til at hente ideer fra retningslinjerne. 

”Miljø i byggeri og anlæg” oplyser i øvrigt om love, re-

gulativer og publikationer om emnet, samt adresser på 

kommunale og statslige instanser, hvor der kan hentes 

oplysninger om miljøorienteret byggeri.

”Miljø i byggeri og anlæg” kan hentes på www.kk.dk/

publikationer.

Kalvebod Brygge Kalvebod Brygge
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Model af projektforslaget Kalvebod Bølge, der viser hvordan den nye brygge bevæger sig ud i vandet og ned til vandspejlet 
i en tredimensionel bølgeform.
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Modeludsnit, der viser muligheder for funktioner og brug af rumlighederne under 
bølgekonstruktionen
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Modeludsnit, aften
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Referencebilleder, Det Maritime Ungdomshus m.m.
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SKYGGEDIAGRAMMER
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§ 1. Formål

Lokalplan nr. 305 er det planmæssige grundlag for regu-

lering af området og det byggeri, som er gennemført i 

området.

Formålet med lokalplantillægget er at give mulighed for 

at etablere en pælefunderet og/eller flydende brygge i 

havnebassinet ud for den eksisterende bebyggelse i om-

rådet.

Som led heri skal følgende overordnede hensyn tilgode-

ses:

•	 Der	kan	skabes	en	ny	attraktion	ved	vandet	med	en	
helt ny form for urban brygge.

•	 Der	kan	skabes	et	nyt	promenadeforløb	som	en	at-
traktiv forbindelse mellem Indre By og de nye bebyg-

gelser i Sydhavnen.

•	 Der	kan	opstå	et	bedre	samspil	mellem	de	eksisteren-

de solitære bygninger og de mellemliggende byrum.

•	 Der	skabes	mulighed	for	at	bevæge	sig	ud	i	havnebas-
sinet og helt ned til vandspejlet.

•	 Der	skabes	mulighed	for	opholdszoner	og	bassiner	
med mulighed for maritime funktioner.

•	 Det	tilstræbes,	at	bryggen	udvikles	ud	fra	miljørigtige	
principper, hvor økologiske tiltag integreres med ar-

kitekturen og indikerer en bæredygtig by.

§ 2. Område

Lokalplanområdet afgrænses som vist på tegning nr. 1 

og omfatter ejendommene matr.nr. 320, 404, 405 og 406 

Vestervold Kvarter, København, samt umatrikulerede vej- 

og vandarealer i Vestervold Kvarter, København, samt 

alle parceller, der efter 1. maj 2009 udstykkes i området.

§ 3. Vandarealer

Vandarealer opretholdes som sådanne, idet der dog in-

den for det på tegning nr. 1 med fladesignatur viste areal 

kan etableres en brygge - pælefunderet og/eller flydende 

- med et areal på maksimalt 6.000 m².

§ 4. Anvendelse

Stk. 1. Bryggen kan uanset bestemmelserne i § 4 i lokal-

plan nr. 305 ”Kalvebod Brygge Nord II” alene anvendes 

som offentlig tilgængelig promenade med mulighed for 

etablering af opholds- og aktivitetszoner i form af moti-

ons- og sportsanlæg samt maritime idrætsfunktioner i 

bred forstand. Endvidere kan området anvendes til kul-

turelle formål, og der kan indrettes restauranter, cafeer, 

kiosker og øvrige publikumsrettede servicefunktioner, 

som har en naturlig placering på bryggen, herunder ser-

vicefaciliteter for bådbusser, havnetaxier og havnerund-

fartsbåde samt kajakker og lignende.

Stk. 2. Vandarealerne mellem bryggen og havnekajen 

kan anvendes i forbindelse med aktiviteter på bryggen, 

men der må ikke etableres permanente eller faste anlæg 

i vandet.

§ 5. Bebyggelsens omfang og placering

Stk. 1. Der kan inden for det på tegning nr. 1 med fla-

designatur viste vandareal etableres en brygge med en 

maksimal udstrækning på 6.000 m². Bryggens maksi-

male højde må ikke overstige 7 m i forhold til kote 0, idet 

der herudover kan etableres værn og lignende. Ud for 

ejendommen matr.nr. 406 Vestervold Kvarter, Køben-

havn, må bryggens højde dog ikke overstige gulvhøjden 

på bygningens 1. sal.

Stk. 2. Ud over de byggemuligheder, der er fastlagt på 

land i lokalplan nr. 305, kan der på bryggen i form af be-

byggelse som integrerede dele af bryggen etableres op til 

1.000 m² etageareal. Den enkelte enhed må have et etage-

areal på maksimalt 500 m².

Stk. 3. Der kan placeres nødvendige tekniske anlæg i 

vandet omkring bryggen, herunder duc d’Alb’er og lig-

nende.

LOKALPLANTILLÆGGET

I henhold til lov om planlægning fastlægges herved følgende bestemmelser for området begræn-

set af kvartergrænsen mellem Vestervold Kvarter, København, og Udenbys Vester Kvarter, Køben-

havn, Kalvebod Brygge, nordsiden af Langebro, en linie midt i havneløbet samt en linie i forlæn-

gelse af nævnte kvartergrænse ud i havneløbet:
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TEGNING NR. 1
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TEGNING NR. 2
Principper for udformning af bryggen
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Kommentar

Bryggens maksimale højde er fastlagt således, at den 

ud for Nykredits bygning netop kan tangere gulvhøj-

den på 1. sal., svarende til ca. 6,6 meter over kote 0.

De enkelte bygningsenheder vil eventuelt kunne etab-

leres som 2-etages bygninger, hvor bryggens ”bølgen-

de” udformning i højden tillader det.

Opmærksomheden henledes på, at planlovens § 5 t 

indeholder særlige regler om beregning af bruttoetage-

areal til butiksformål.

§ 6. Bebyggelsens ydre fremtræden

Stk. 1. Bryggen skal fremstå med et maritimt udtryk, 

og den skal udformes i en ”bølgende” form med sted-

vis direkte kontakt til vandet i overensstemmelse med 

de principper, der er vist på tegning nr. 2. Anlægget og 

bebyggelsen skal med hensyn til udformning og ydre 

fremtræden etableres efter en samlet plan, godkendt af 

Teknik- og Miljøforvaltningen.

Stk. 2. Bryggen skal tilsluttes den eksisterende kaj så-

ledes, at kajen og de lodrette kajsider opretholdes. Bol-

værkshammeren kan fjernes på de strækninger, hvor 

bryggen sluttes til kajen. Bryggen skal tilpasses den 

eksisterende trappe mod vandet på ejendommen matr.

nr. 406 Vestervold Kvarter, København. Der kan etableres 

ramper til bryggen over trappen, men mindst halvdelen 

af trappen skal være frilagt.

Stk. 3. Materialekarakteren på bryggen skal på synlige 

overflader være træ, idet mindre delarealer kan have 

en overflade i andre materialer af hensyn til leg og sik-

ker færdsel.  Overflader skal fremstå i naturtræ. Mindre 

bygningsdele kan eventuelt farvesættes i en mørk farve-

nuance.

Ved etablering af bebyggelse på bryggen skal lodrette 

flader fremstå som glaspartier. 

Bygningsarealer til lagerfunktioner, henlægning af ka-

jakker og lignende kan aflukkes med en facade af træ 

eller med stålgitter.

Der kan etableres værn, hvor det af sikkerhedsmæssige 

årsager er påkrævet. Værnet skal udformes ensartet i en 

spinkel metalkonstruktion.

Stk. 4. Skiltning, reklamering og opsætning af belysning, 

udhængsskabe, udvendig solafskærmning og andet 

nagelfast udstyr må ikke ske på bryggen uden Teknik- 

og Miljøforvaltningens tilladelse og skal med hensyn 

til placering, omfang, materialer, farver, skrifttyper og 

lignende udformes således, at der opnås en god helheds-

virkning i forhold til bryggens særlige arkitektoniske 

udtryk. Facadeskilte, reklameskilte og lignende må ikke 

ved blænding og reflekser være til ulempe for omgivel-

serne. Der må ikke opsættes signboards, lysaviser og 

reklameskilte med løbende eller blinkende effekt. Kun 

skiltning og reklamering, der har tilknytning til bryg-

gens anvendelse, må finde sted.

§ 7. Foranstaltninger mod forurenings-
gener

Støjniveauet på rekreative arealer må ikke overstige 

Lden 58 dB fra vejtrafik.

Kommentar

Kun en mindre del af den nye brygge, tættest mod ka-

jen ud for Bernstorffsgade, forventes at blive belastet 

med et støjniveau på mere end Lden 58 dB fra vejtrafik. 

Der vil imidlertid forholdsvis let kunne foretages af-

skærmende foranstaltninger for eksempel i form af en 

lav konstruktion i højde med bøgebeplantningen og 

sammen med denne som en del af anlægget mellem 

enden af Bernstorffsgade og kajpromenaden.

§ 8. Ubebyggede arealer på bryggen

a) Bryggen kan anløbes af mindre skibe, herunder båd-

busser, havnetaxier og havnerundfartsbåde samt 

kajakker og lignende. Der kan etableres anløbsfacili-

teter for disse.

b) Der skal etableres 1 bilparkeringsplads pr. 150 m² eta-

geareal på bryggen. Parkering må ikke placeres på 

bryggen, men skal finde sted inden for lokalplanom-

rådet eller eventuelt andetsteds i kvarteret.

c) Der skal inden for lokalplanområdet etableres mi-

nimum 50 cykelparkeringspladser i tilknytning til 

bryggen. Cykelparkering må ikke placeres på bryg-

gen.

d) Tilkørsel til bryggen skal ske ad de eksisterende ad-

gangsarealer på ejendommene matr.nr. 404 og 405 

Vestervold Kvarter, København.

e) Bryggen skal indrettes med et højt tilgængeligheds-

niveau.

Kommentar
Af hensyn til sikkerheden og bryggens konstruktion 

kan den kun anløbes af mindre skibe. Der muliggøres 

ikke oplæg af husbåde langs bryggen.

Cykelparkeringsdækningen svarer til rammerne i 

Kommuneplan 2009 om 3 pladser pr. 100 m² butikseta-

geareal - lokalplanen muliggør bebyggelse på 1.000 m² 

etageareal - samt 20 ekstra pladser til bryggens øvrige 

funktioner.
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§ 9. Retsvirkninger

I henhold til planlovens § 18 må der ikke retligt eller fak-

tisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestem-

melser.

Lokalplanen hindrer ikke, at eksisterende forhold kan 

opretholdes.

§ 10. Ophævelse af lokalplan

Lokalplantillægget ophæver § 3, stk. 2, (vedrørende vand-

arealer) samt § 12, punkt a, (vedrørende forældet henvis-

ning til anden lovgivning), i lokalplan nr. 305, bekendt-

gjort den 23. marts 1999.

Kommentarer af generel karakter

a) På tidspunktet for lokalplanens tilvejebringelse er 

seneste udgave af planloven trykt som lovbekendtgø-

relse nr. 1027 af 20. oktober 2008.

b) Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommu-

ne har påtaleret for overtrædelse af bestemmelserne i 

lokalplanen.

c) I henhold til planlovens § 19, stk. 1, kan der dispense-

res fra bestemmelserne i en lokalplan, hvis dispen-

sationen ikke er i strid med principperne i planen. 

Dispensationen meddeles af Teknik- og Miljøudvalget 

i Københavns Kommune.

d) Der må ikke etableres faste anlæg på søterritoriet, før 

der er opnået tilladelse hertil fra Kystdirektoratet.

e) Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning af arbejdet 

i henhold til lov om museer mv. § 26 (beskyttelse af 

jordfaste fortidsminder). Opmærksomheden henle-

des på at Københavns Bymuseum som repræsentant 

for Kulturarvsstyrelsen bør kontaktes i god tid, forin-

den et jordarbejde påbegyndes, således at behovet for 

arkæologisk forundersøgelse kan afklares med hen-

blik på at imødegå påbud om midlertidig standsning 

af arbejdet.

f) Der forudsættes tinglyst fornødne deklarationer ved-

rørende sikring mv. af ledninger, vandkølingsanlæg 

og lignende.

g) Det bør tilstræbes, at der projekteres og bygges efter 

miljørigtige principper, jf. Københavns Kommunes 

retningslinier ”Miljø i byggeri og anlæg”. Disse kan 

hentes på www.kk.dk/publikationer.
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 Københavns Kommune  Lokalplan "Mimosavej"
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FORHOLD TIL ØVRIG PLANLÆGNING OG LOVGIVNING

Kommuneplan 2005
I Kommuneplan 2005 er lokalplanområdet beliggende i 

et område fastlagt til serviceerhverv, med en *-bemærk-

ning om, at det maksimale etageantal er 14 inklusive 

tagetage (S2*-område). I bydelen Indre By kan indtil 50 

procent af etagearealet anvendes til boliger. I S2-områder 

er den maksimale bebyggelsesprocent 150, den maksi-

male bygningshøjde 24 m og friarealprocenten er 40 for 

boliger og 10 for erhverv.

Forslag til Kommuneplan 2009
Skitseprojektet Kalvebod Bølge er ikke i overensstem-

melse med rammebestemmelserne i Kommuneplan 

2005 om husbåde og anvendelse af kajstrækningerne. 

Der er derfor i forslaget til Kommuneplan 2009 indarbej-

det ændringer af rammebestemmelserne.  For S2*-områ-

det ved Kalvebod Brygge Nord foreslås følgende fastlagt: 

Det maksimale etageantal er 14 inklusive tagetage. På det 

tilstødende vandareal kan der ud over husbåde i overens-

stemmelse med rammerne herfor etableres flydende og/

eller pælefunderede konstruktioner til ophold, rekreati-

ve formål, publikumsrettede serviceerhverv og lignende. 

Det maksimale overfladeareal af konstruktionerne er 

6.000 m² og den maksimale højde er 7 m. For bygninger 

på eller som del af de flydende og/eller pælefunderede 

konstruktioner er det maksimale samlede etageareal 

1.000 m². De øvrige S2-rammebestemmelser er som be-

skrevet ovenfor i afsnittet Kommuneplan 2005.

Eksisterende lokalplan
Det aktuelle område er omfattet af lokalplan nr. 305 ”Kal-

vebod Brygge Nord II”, som fastlægger anvendelsen til 

serviceerhverv såsom administration, liberale erhverv, 

butikker, hoteller, erhvervs- og fritidsundervisning samt 

håndværk og andre virksomheder, der kan indpasses i 

området. Indtil 25 procent af etagearealet kan indrettes 

til boliger. Butikker må ikke etableres med et større brut-

toetageareal end 500 m². Bebyggelsesprocenten må ikke 

overstige 150, beregnet for området under ét. Bygnings-

højden må ikke overstige 22 m.

Lokalplaner i området
Lokalplan nr. 202 ”Fisketorvet”: Området fastlægges til 

serviceerhverv, såsom administration, liberale erhverv, 

hoteller, restauranter, butikker, undervisning, udstil-

lings- og museumsvirksomhed, svømmehal, maritime 

fritidsformål og andre sportsanlæg, teatre, biografer og 

håndværk mv.

Lokalplan nr. 253 ”Havneparken”: Området fastlægges 

til offentlige formål - rekreativt, grønt område med mu-

lighed for indpasning af kollektive anlæg, såsom beboer-, 

kultur- og forsamlingshuse.

Lokalplan nr. 403 ”Rigsarkivet”: Området er inddelt i 

4 underområder, hvor I, II og III fastlægges til serviceer-

hverv, såsom administration, liberale erhverv, butikker, 

hoteller, restauranter, kongrescenter, kulturelle og fri-

tidsprægede funktioner mv. IV fastlægges til helårsboli-

ger og serviceerhverv.

Lokalplan nr. 418 ”Hambrosgade”: Området er fast-

lagt til serviceerhverv, såsom administration, liberale 

erhverv, butikker, hoteller, restauranter, erhvervs- og 

fritidsundervisning, mv. Op til 15 procent af etagearea-

let kan anvendes til helårsboliger. Mindst 85 procent af 

stueetagens etageareal mod Puggaardsgade, Kalvebod 

Brygge, Pladsen og den interne arkade skal indrettes til 

publikumsrettede serviceerhverv og andre udadvendte 

virksomhedsfunktioner, der vurderes at kunne bidrage 

til at skabe et varieret miljø i området. Langs en særlig 

markeret strækning mod Pladsen og Kalvebod Brygge 

skal mindst 75 procent af etagearealet indrettes til butik-

ker, restauranter, fritidsprægede og kulturelle funktio-

ner.

Forslag til lokalplan ”Bryghusgrunden”: Området 

fastlægges til serviceerhverv, såsom administration, 

liberale erhverv, butikker, hoteller, restauranter, udstil-

lings- og konferencevirksomhed og andre virksomheder, 

samt kollektive anlæg og institutioner, legepladser, so-

ciale, uddannelsesmæssige, kulturelle og miljømæssige 

servicefunktioner, der er forenelige med anvendelsen til 

Gældende lokalplaner er vist med rødt



Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 305 "Kalvebod Brygge Nord II" 26

serviceerhverv. Publikumsrettede funktioner skal udgøre 

mindst 30 procent og boligandelen ca. 15 procent af ny 

bebyggelses etageareal. Mindst 50 procent af stueetagens 

etageareal i ny bebyggelse skal indrettes til publikums-

rettede funktioner.

Miljøvurdering
Lokalplanen er vurderet i henhold til lov om miljøvur-

dering af planer og programmer. Planforslaget vurderes 

ikke at medføre, at der skal foretages en miljøvurdering i 

henhold til denne lov. Det skyldes, at planen ikke mulig-

gør anlægsarbejder, der er optaget i lovens bilag 3 og 4. 

Endvidere er der ikke tale om et projekt, der i størrelse og 

omfang, og i forhold til lokalplanområdets nuværende 

omfang og karakter får væsentlig indvirkning på dette 

eller omkringliggende områder eller bebyggelser. 

Baggrunden herfor er, at lokalplantillægget alene mu-

liggør etablering af en pælefunderet og/eller flydende 

brygge på maksimalt 6.000 m², hvor der kan indrettes 

maksimalt 1.000 m² etageareal til publikumsrettede 

funktioner. Der er således ikke tale om, at bryggen vil 

medføre en væsentlig mertrafik eller påvirke omgivel-

serne i væsentligt omfang. Anlægget vurderes ikke at få 

betydning for vandgennemstrømningen, og eventuelle 

problemer i forbindelse med løsrivning af havnesedi-

ment i anlægsfasen vil blive håndteret efter gældende 

retningslinier.

Trafikstøj
Som udgangspunkt må der ikke udlægges arealer til 

rekreative formål, parker, udendørs opholdsarealer og 

lignende i områder, der er eller kan forventes at blive 

belastet med et støjniveau på mere end Lden 58 dB fra 

vejtrafik.

En mindre del af det foreslåede anlæg ud for Bernstorffs-

gade vil blive belastet med op til 60-70 dB.

Der vil imidlertid forholdsvis let kunne foretages afskær-

mende foranstaltninger for eksempel i form af en lav 

konstruktion i højde med bøgebeplantningen og sam-

men med denne som en del af anlægget mellem enden af 

Bernstorffsgade og kajpromenaden.

(Ovennævnte grænseværdier er udtryk for en implemen-

tering af Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/2007 ”Støj fra 

veje”). 

Affald
Såfremt der påtænkes servering eller lignende i de pub-

likumsorienterede bygninger på Bølgen kan Center for 

Miljø give rådgivning om affaldshåndteringen.

Tilladelser i henhold til anden lovgiv-
ning
•	 Der må ikke etableres faste anlæg på søterritoriet, 

før der er opnået tilladelse hertil fra Kystdirektora-

tet.

•	 Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning af arbej-

det i henhold til lov om museer mv. § 26 (beskyttelse 

af jordfaste fortidsminder). Opmærksomheden hen-

ledes på at Københavns Bymuseum som repræsen-

tant for Kulturarvsstyrelsen bør kontaktes i god tid, 

forinden et jordarbejde påbegyndes, således at be-

hovet for arkæologisk forundersøgelse kan afklares 

med henblik på at imødegå påbud om midlertidig 

standsning af arbejdet.

•	 Der skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret 

affald i henhold til Københavns Kommunes regula-

tiver for erhvervsaffald og husholdningsaffald.
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HVAD ER EN LOKALPLAN?

Lokalplan
En lokalplan er en detaljeret plan, der bestemmer, hvad

der kan ske i et område. Planen kan indeholde bestem-

melser om anvendelse, vejforhold, bebyggelsens omfang,

placering og udformning, evt. bevaring af bebyggelse,

friarealer og parkering mv. 

Kommunen har ret og ofte pligt til at udarbejde en lokal-

plan. Kommunen skal således ifølge planloven tilveje-

bringe en lokalplan, inden der eksempelvis kan gennem-

føres bl.a. større bygge- og anlægsarbejder.

Lokalplanen kan ændres eller suppleres med en ny lokal-

plan – eventuelt i form af et lokalplantillæg. Lokalplaner 

skal sikre en sammenhæng i den kommunale planlæg-

ning samt borgernes indsigt og indflydelse på planlæg-

ningen. Lokalplanforslaget skal derfor offentliggøres, 

således at alle interesserede har mulighed for at tage stil-

ling og komme med bemærkninger, inden Borgerrepræ-

sentationen vedtager den endelige plan.

Lokalplanforslagets retsvirkninger
Ejendomme, der er omfattet af lokalplanforslaget, må

ikke ændres, bebygges eller ændre anvendelse i perioden,

fra lokalplanforslaget er offentliggjort, til den endelige

lokalplan er vedtaget og bekendtgjort. Forbudet gælder

dog højst ét år.

Når fristen for at komme med bemærkninger til lokal-

planforslaget er udløbet, og ingen statslig myndighed

har modsat sig, at lokalplanen vedtages endeligt, kan

kommunen tillade ejendommene bebygget eller anvendt

som beskrevet i lokalplanforslaget. En sådan tilladelse

forudsætter, at det, der gives tilladelse til, er i overens-

stemmelse med kommuneplanen og ikke kræver lokal-

plan.

Lokalplanens endelige retsvirkninger
Når Borgerrepræsentationen har vedtaget den endelige

lokalplan, og den er bekendtgjort, må der ikke foretages

ændringer på de ejendomme, der er omfattet af planen, i

strid med lokalplanens bestemmelser. Den eksisterende

lovlige bebyggelse kan blive liggende og anvendelsen

fortsætte som hidtil. Lokalplanens bestemmelser vil

kun gælde, hvis ejeren ønsker gennemført ændringer på

ejendommen.



Offentlighedsperiode
Københavns Borgerrepræsentation har den 17. september 2009 

besluttet at offentliggøre et forslag til tillæg til 

lokalplan ”Kalvebod Brygge Nord II”.

Offentlighedsperioden løber fra den 30. september 2009 til den 

30. november 2009.

Enhver har ret til at komme med indsigelser, ændringsforslag eller bemærkninger 

til planforslaget.

Alle skriftlige henvendelser om forslagene vil indgå i den videre behandling.

Orienteringsmøde
Der vil blive afholdt et orienteringsmøde om forslaget i 

Islands Brygge Kulturhus, Islands Brygge 18.

Mødet foregår mandag den 19. oktober 2009 kl. 19.00-21.00

Debatforum
På Center for Bydesigns hjemmeside

www.planogarkitektur.kk.dk har du mulighed for at komme med din mening 

i debatforum eller sende en indsigelse.

Adresse
Indsigelser mod eller ændringsforslag og bemærkninger til lokalplanforslaget 

kan endvidere sendes til:

Teknik- og Miljøforvaltningen

Center for Bydesign

Postboks 447

1505 København V

e-mail: bydesign@tmf.kk.dk

tlf: 33 66 35 00

Sidste frist for indlevering af indsigelser 

og/eller ændringsforslag er den 30. november 2009.

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Praktiske oplysninger


